
INFORME DE RESULTADOS DE LA CAMPAÑA DE OBJECIÓN FISCAL 2024 

(Ejercicio Fiscal 2023) 

 
 
INTRODUCCIÓN Y NOTA METODOLÓGICA 

 
Este breve informe recoge los datos de la campaña de Objeción Fiscal al Gasto Militar (OFGM) 
del año 2024 (relativo al ejercicio fiscal 2023) en base a los datos comunicados por las 
personas que han hecho objeción fiscal a través de la encuesta habilitada para ello en la web 
https://objecionfiscal.info/ (gestionada por Alternativa Antimilitarista-MOC) o que han sido 
recogidos y facilitados por el Servei d'Informació de l'Objecció Fiscal (SIOF), KEM-MOC Iruña, 
Espazo Aberto Antimilitar y Campaña OFGM Cuenca. 
 
Al igual que en años anteriores, nos consta que hay más personas que han realizado OFGM en 
el estado español este año, aunque no tenemos información detallada de su número, su lugar 
de residencia, la cantidad desviada a los destinos alternativos elegidos o cuáles han sido éstos. 
Así pues, este informe debe entenderse como un análisis en base a los datos de los que 
disponemos. 
 
 
DATOS GLOBALES 

 
Según los datos disponibles, en 2023 en el estado español realizaron objeción fiscal al menos 
444 personas, desviando un total de 41.660 € a la financiación de, como mínimo, 118 
proyectos que ayudan a construir una sociedad más justa, solidaria y en paz. 
 
El valor medio de las objeciones realizadas es de 93,83 €, oscilando entre 1 €, en el caso de la 
objeción fiscal por un valor más bajo, y los 800 € de la de valor más elevado. 
 
La cantidad objetada y desviada a otros proyectos con mayor frecuencia es 84 € (76 personas, 
17,12 % de los casos). Otros valores muy frecuentes han sido 100 € (62 personas, 13,96 % de 
las objeciones), 1 € euros (48 personas, 10,81% de los desvíos) y, ya en cuarto lugar, 105 € (34 
personas, 7,66 % de los casos). 
 
La distribución de las personas objetoras de las que hay datos en función de la cantidad 
objetada es la siguiente: 
 

 Objetan menos de 50 euros: 133 personas, el 29,95 % de las objetoras. El importe total 
de estas objeciones suma 1.541,35 €, el 3,70 % de la cantidad total desviada. 

 Objetan entre 50 y 100 euros: 135 personas, el 30,41 % de las objetoras. El importe 
total de estas objeciones alcanza los 10.233,69 €, el 24,56 % de la cuantía total. 

 Objetan más de 100 euros: 176 personas, el 39,64 % de las objetoras. Su importe total 
es de 29.885,27 €, el 71,74 % del dinero total objetado. 

 
 
NÚMERO DE PERSONAS OBJETORAS Y CANTIDAD DESVIADA POR COMUNIDAD AUTÓNOMA 

 
A continuación, presentamos la tabla que recoge el número de personas objetoras y la 
cantidad objetada por comunidad autónoma. Además de los datos absolutos recogidos en las 
dos primeras columnas, en la tercera y cuarta columna se recoge su peso respecto al total del 
estado: 

https://objecionfiscal.info/
https://www.antimilitaristas.org/
http://objecciofiscal.org/
https://www.facebook.com/p/Espazo-Aberto-Antimilitar-100057167931704/
https://desarmatuvida.noblogs.org/


 

 

Nº personas 
objetoras 

Cantidad 
objetada 

(en euros) 

% de personas 
objetoras sobre 

el total 

% de dinero 
objetado sobre 

el total 

Andalucía  9 224 € 2,03 % 0,54 % 

Aragón 2 37 € 0,45 % 0,09 % 

Asturias 3 200 € 0,68 % 0,48 % 

Canarias 10 606 € 2,25 % 1,45 % 

Cantabria 2 15 € 0,45 % 0,04 % 

Castilla y León 7 189 € 1,58 % 0,45 % 

Castilla-La Mancha 8 596 € 1,80 % 1,43 % 

Catalunya 60 2.352 € 13,51 % 5,65 % 

C. Valenciana 16 1.324 € 3,60 % 3,18 % 

Euskadi 280 33.894 € 63,06 % 81,36 % 

Galicia 9 352 € 2,03 % 0,84 % 

Madrid 16 465 € 3,60 % 1,12 % 

Navarra 22 1.406 € 4,95 % 3,37 % 

 

444 41.660 € 
  

 
En el siguiente gráfico se muestran los datos en términos absolutos del número de personas 
que han hecho OFGM en cada comunidad autónoma, así como su peso relativo respecto al 
conjunto del estado: 
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El gráfico que se muestra a continuación recoge la cuantía de la cantidad objetada, y desviada 
a otros destinos alternativos, en cada una de las comunidades autónomas: 
 

 
 



CANTIDAD DE OBJECIONES REALIZADAS Y DINERO DESVIADO POR PROYECTO 

 
En las tablas que aparecen en este apartado se recoge el número de objeciones realizadas a 
cada proyecto alternativo y la cantidad de dinero desviado al mismo. 
 
La información de esta primera tabla está ordenada en función del número de personas 
objetoras que ha elegido cada proyecto como destino alternativo: 
 

Nombre del proyecto alternativo 
Nº objeciones 

recibidas 
Euros 

recibidos 

Conscientious Objection Watch (COW) (Turquía) 48 2.106   

Bakearen Etxea / KEM-MOC Bilbao 42 3.356   

Ongi Etorri Errefuxiatuak 36 3.531   

Galdakaoko Elkarlaguntza Sarea 17 6.200   

Open Arms 16 1.416   

Auzoan Bizi 15 1.492   

SETEM Hego Haizea / Campaña Ropa Limpia 13 1.241   

Ecologistas en Acción / Ekologistak Martxan 13 962   

AZET Etxebizitza Sindikatua 11 879   

Jauzi Ekosoziala 10 1.113   

Argitan "Centro Asesor de la Mujer" 9 1.054   

Mundubat 9 963   

UNRWA 9 722   

NOVACT 8 877   

Ecuador Etxea 7 795   

Médicos Sin Fronteras / Metges Sense Fronteres 7 249   

Irola Irratia 7 507   

Argilan-ESK 6 452   

Baladre 6 308   

CEAR Euskadi / Zehar-Errefuxiatuekin 6 427   

La Posada de los Abrazos 6 505   

Centre Delás d´Estudis per la Pau 6 86   

Mugarik Gabe 5 474   

Basoa / Basabide Fundazioa 5 575   

Salvamento Marítimo Humanitario / Aita Mari 5 399   

Amillubi proiektua / Biolur Elkartea 4 468   

Otxantegi Herri Lurra 4 325   

Justícia i Pau 4 23   

Fundipau 4 35   

Yala Nafarroa con Palestina 4 280   

SOS Racismo 3 184   

Oxfam Intermón 3 250   

Jambo Congo 3 252   

Santuario animal La Vida Color Frambuesa 3 188   

Cáritas 3 201   

CNT Bilbao 3 144   

Grup Antimilitarista Tortuga 3 39   

Fundació Arrels 3 216   

Arabako mendiak Aske 2 186   

Bilbotik Perura 2 104   

No Name Kitchen 2 168   



Koloretxe Elkarte Feminista 2 205   

CGT Cuenca 2 400   

Carne Cruda 2 140   

Manos Unidas / Mans Unides 2 2   

Greenpeace 2 160   

Internacional de Resistentes a la Guerra (IRG-WRI) 2 245   

Naizen Elkartea 2 125   

Fiare / Finantzaz Haratago 2 168   

ONGD Justicia Alimentaria 2 60   

Lumaltik Herriak 2 168   

Komite Internazionalistak 2 184   

Batu Elkarlaguntza Sarea 2 120   

Seaska (Beskoitze Ikastola) / Herri Urrats 2 200   

Radio Klara 2 2   

Colla Ecologista La Carrasca-Ecologistes en Acció d'Alcoi 2 2   

Campaña Banca Armada 2 50   

Ateneu La Base 2 30   

Associació Catalana per a la Integració del Cec 2 60   

Fundación Comité de Apoyo al Pueblo Palestino 2 50   

Fundación ADSIS 1 200   

KEM-MOC Iruña 1 100   

Bilgune Feminista 1 120   

Asamblea Ciclista de Valladolid (ASCIVA) 1 10   

Asociación #FreePabloGonzález 1 150   

ONG Rescate Internacional 1 10   

Fundació Iridia 1 1   

Fundación Henri Lenaerts 1 150   

Espazo Aberto Antimilitar 1 50   

Café d'Espacio 1 1   

Teléfono de la Esperanza Euskadi 1 84   

Asamblea de Mujeres de Bizkaia 1 72   

Maribatu Batukada Elkartea 1 84   

Asociación Un lápiz un dibujo (Proyecto Colibrí) 1 84   

Asociación Entrepuentes 1 1   

Projeto Semente Ourense 1 60   

Asociación Sorginenea 1 84   

Harrera Elkartea 1 100   

KCD ONGD 1 100   

Ingeniería Sin Fronteras Euskadi 1 105   

Red SOS Refugiados Europa 1 100   

Survival International 1 100   

Refuser Solidarity Network 1 25   

Lurgaia Fundazioa 1 144   

Asociación Hojarasca 1 200   

GUS - Urdaibaiko Museoaren Proiektua Stop Herri Plataforma 1 100   

Acción contra el Hambre 1 105   

Consumo Gusto SCA 1 1   

Asociación Parkinson Gipuzkoa ASPARGI 1 105   

Umerri Eskola Aktiboa 1 105   

Sukar Horia 1 100   



ONG Azacán 1 30   

Solidarios Sin Fronteras 1 50   

Alarm Phone Project 1 25   

Zirrinta Komunikazio Elkartea 1 800   

ONG Entrepueblos 1 72   

Asociación Intercultural Candombe 1 300   

Martxoak 18 kultur elkartea 1 90   

Kirikiño 1 84   

#OBJECT WAR CAMPAIGN 1 27   
Associació de familiars i amics de persones amb alzheimer i altres demències de Bocairent 1 200   

Asturias Acoge 1 50   

Asociacion Noviolencia y Antimilitarismo 1 1   

Asociación Brhama Kumaris 1 200   

Asociación Cuenca en bici 1 1   

Asociación para a Saúde Emocional na Infancia e na Adolescencia 1 20   

Associació Assistència Dones Agredides Sexualment (AADAS) 1 89   

Grup de Defensa del Ter 1 10   

S'altra Senalla  1 10   

Salut Empordà Cooperació (SEC) 1 1   

Fundación Entredós 1 5   

Wikimedia 1 20   

ACNUR 1 50   

International Solidarity Movement 1 20   

Paz con Dignidad (Palestina) 1 60   

Aturem el Genocidi a Palestina 1 20   

STOP Gaza Starvation 1 100   

Rescatar una familia en Gaza (GoFundMe) 1 50   

Sin información  11 499   

 
La información de esta segunda tabla está ordenada en función de la cantidad recibida por 
cada uno de los destinos alternativos: 
 

Nombre del proyecto alternativo 
Nº objeciones 

recibidas 

Euros 
recibidos 

Galdakaoko Elkarlaguntza Sarea 6.200   17 

Ongi Etorri Errefuxiatuak 3.531   36 

Bakearen Etxea / KEM-MOC Bilbao 3.356   42 

Conscientious Objection Watch (COW) (Turquía) 2.106   48 

Auzoan Bizi 1.492   15 

Open Arms 1.416   16 

SETEM Hego Haizea / Campaña Ropa Limpia 1.241   13 

Jauzi Ekosoziala 1.113   10 

Argitan "Centro Asesor de la Mujer" 1.054   9 

Mundubat 963   9 

Ecologistas en Acción / Ekologistak Martxan 962   13 

AZET Etxebizitza Sindikatua 879   11 

NOVACT 877   8 

Zirrinta Komunikazio Elkartea 800   1 

https://de.connection-ev.org/OWC/flyer/flyer-en.pdf
https://www.solidaries.org/entitats/salut-emporda-cooperacio-(sec)


Ecuador Etxea 795   7 

UNRWA 722   9 

Basoa / Basabide Fundazioa 575   5 

Irola Irratia 507   7 

La Posada de los Abrazos 505   6 

Mugarik Gabe 474   5 

Amillubi proiektua / Biolur Elkartea 468   4 

Argilan-ESK 452   6 

CEAR Euskadi / Zehar-Errefuxiatuekin 427   6 

CGT Cuenca 400   2 

Salvamento Marítimo Humanitario / Aita Mari 399   5 

Otxantegi Herri Lurra 325   4 

Baladre 308   6 

Asociación Intercultural Candombe 300   1 

Yala Nafarroa con Palestina 280   4 

Jambo Congo 252   3 

Oxfam Intermón 250   3 

Médicos Sin Fronteras / Metges Sense Fronteres 249   7 

Internacional de Resistentes a la Guerra (IRG-WRI) 245   2 

Fundació Arrels 216   3 

Koloretxe Elkarte Feminista 205   2 

Cáritas 201   3 

Fundación ADSIS 200   1 

Seaska (Beskoitze Ikastola) / Herri Urrats 200   2 

Asociación Hojarasca 200   1 

Associació de familiars i amics de persones amb alzheimer i altres demències de Bocairent 200   1 

Asociación Brhama Kumaris 200   1 

Santuario animal La Vida Color Frambuesa 188   3 

Arabako mendiak Aske 186   2 

SOS Racismo 184   3 

Komite Internazionalistak 184   2 

No Name Kitchen 168   2 

Fiare / Finantzaz Haratago 168   2 

Lumaltik Herriak 168   2 

Greenpeace 160   2 

Asociación #FreePabloGonzález 150   1 

Fundación Henri Lenaerts 150   1 

CNT Bilbao 144   3 

Lurgaia Fundazioa 144   1 

Carne Cruda 140   2 

Naizen Elkartea 125   2 

Bilgune Feminista 120   1 

Batu Elkarlaguntza Sarea 120   2 

Ingeniería Sin Fronteras Euskadi 105   1 

Acción contra el Hambre 105   1 



Asociación Parkinson Gipuzkoa ASPARGI 105   1 

Umerri Eskola Aktiboa 105   1 

Bilbotik Perura 104   2 

KEM-MOC Iruña 100   1 

Harrera Elkartea 100   1 

KCD ONGD 100   1 

Red SOS Refugiados Europa 100   1 

Survival International 100   1 

GUS - Urdaibaiko Museoaren Proiektua Stop Herri Plataforma 100   1 

Sukar Horia 100   1 

STOP Gaza Starvation 100   1 

Martxoak 18 kultur elkartea 90   1 

Associació Assistència Dones Agredides Sexualment (AADAS) 89   1 

Centre Delás d´Estudis per la Pau 86   6 

Teléfono de la Esperanza Euskadi 84   1 

Maribatu Batukada Elkartea 84   1 

Asociación Un lápiz un dibujo (Proyecto Colibrí) 84   1 

Asociación Sorginenea 84   1 

Kirikiño 84   1 

Asamblea de Mujeres de Bizkaia 72   1 

ONG Entrepueblos 72   1 

ONGD Justicia Alimentaria 60   2 

Projeto Semente Ourense 60   1 

Associació Catalana per a la Integració del Cec 60   2 

Paz con Dignidad (Palestina) 60   1 

Solidarios Sin Fronteras 50   1 

Espazo Aberto Antimilitar 50   1 

Asturias Acoge 50   1 

Campaña Banca Armada 50   2 

ACNUR 50   1 

Fundación Comité de Apoyo al Pueblo Palestino 50   2 

Rescatar una familia en Gaza (GoFundMe) 50   1 

Grup Antimilitarista Tortuga 39   3 

Fundipau 35   4 

ONG Azacán 30   1 

Ateneu La Base 30   2 

#OBJECT WAR CAMPAIGN 27   1 

Refuser Solidarity Network 25   1 

Alarm Phone Project 25   1 

Justícia i Pau 23   4 

Asociación para a Saúde Emocional na Infancia e na Adolescencia 20   1 

Wikimedia 20   1 

International Solidarity Movement 20   1 

Aturem el Genocidi a Palestina 20   1 

Asamblea Ciclista de Valladolid (ASCIVA) 10   1 

https://de.connection-ev.org/OWC/flyer/flyer-en.pdf


ONG Rescate Internacional 10   1 

Grup de Defensa del Ter 10   1 

S'altra Senalla  10   1 

Fundación Entredós 5   1 

Manos Unidas / Mans Unides 2   2 

Radio Klara 2   2 

Colla Ecologista La Carrasca-Ecologistes en Acció d'Alcoi 2   2 

Fundació Iridia 1   1 

Café d'Espacio 1   1 

Asociación Entrepuentes 1   1 

Consumo Gusto SCA 1   1 

Asociacion Noviolencia y Antimilitarismo 1   1 

Asociación Cuenca en bici 1   1 

Salut Empordà Cooperació (SEC) 1   1 

Sin información  499   11 

 
INFORMACIÓN SOBRE EL PROYECTO INTERNACIONAL FINANCIADO A TRAVÉS DE LA 
CAMPAÑA DE OBJECIÓN FISCAL DE 2023: CUERPO CON-SIENTE 

 
En la campaña de Objeción Fiscal al Gasto Militar (OFGM) del año 2023 desde AA-MOC, como 
en años anteriores, se propuso desviar el importe de la objeción a un destino internacional. En 
este caso fue el denominado CUERPO CON-SIENTE: experiencias para el autocuidado en 
comunidad, proyecto al que transfirieron los 2.180 € desviados por 45 objetoras fiscales. 
 
Este proyecto se desarrolló en la región de Catatumbo, en el departamento Norte de 
Santander (Colombia), lugar que históricamente ha sido afectado por los conflictos armados y 
que, pese a la firma de Acuerdos de Paz, en diciembre del año 2023, el Registro único de 
Victimas reportó 393.000 víctimas. 
 
En este contexto, la Fundación Parcomún, vio la necesidad de ofrecer un espacio de 
autocuidado para personas activistas, lideresas sociales o con trabajo comunitario que 
requieren de un tiempo para su cuidado, escucha y conexión con sus necesidades 
socioemocionales. De ahí surgió Cuerpo ConSiente. 
 
En este proyecto se desarrollaron diversos procesos de trabajo y formación con mujeres 
lideresas y con jóvenes desde una perspectiva antimilitarista pacifista y feminista, 
compartiendo desde la creación colectiva de acciones directas procesos que conectan con 
reflexiones asociadas al cuidado de la vida, los territorios, los cuerpos y las ideas 
consolidándose una pregunta importante por el cuidado comunitario y el autocuidado, que 
desde lo socioemocional implica también el sostenimiento y fortalecimiento de las apuestas 
pacifistas en el territorio. 
 
En 2025 se quiere dar inicio a propuestas para el fortalecimiento de organizaciones lideradas 
por mujeres y personas LGBTIQ+. 
 
Puedes leer el informe completo, con el programa completo realizado por las participantes del 
programa, en el siguiente enlace de la web: https://objecionfiscal.info/destino-internacional-
2023-cuerpoconsiente/ y consultar el informe de su labor a través de la financiación con los 

https://www.solidaries.org/entitats/salut-emporda-cooperacio-(sec)
https://objecionfiscal.info/destino-internacional-2023-cuerpoconsiente/
https://objecionfiscal.info/destino-internacional-2023-cuerpoconsiente/


fondos aportados desde la campaña de objeción fiscal al gasto militar del 2023 en el siguiente 
enlace: Informe Cuerpo ConSiente 
 

https://objecionfiscal.info/wp-content/uploads/2024/11/Comparto-INFORME-CUERPO-CONSIENTE-Para-bailar-lo-que-hay-que-hablar-por-el-autocuidado-como-ejercicio-de-libertad-con-usted.pdf

